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ABSTRAKT

Kyselina hyaluronová HA je biopolymer složený z opakujících se disacharidových jednotek

kyseliny D-glukoronové a N-acetyl-D-glukosaminu. Mezi její důležité vlastnosti patří spo-

lupráce s membránovými proteiny a řízení transportu tekutin v organismu. Své uplatnění

nachází v mnoha oblastech, jako např. v medicínském, farmaceutickém nebo kosmetickém

průmyslu. Při použití čisté HA dochází k její degradaci a znečištění různými mikroorga-

nismy. Přídavkem konzervačních látek je možné degradaci potlačit. Tyto konzervační látky

zabraňují degradaci, ale zároveň způsobují změnu ve struktuře HA. Tyto změny ve struktuře

je možné redukovat přídavkem iontů Hofmeisterovy řady. Tato bakalářská práce se zabývá

vlivem iontů Hofmeisterovy řady na makromolekulární klubka hyaluronanu ve vodném roz-

toku.
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ABSTRACT

Hyaluronic acid HA is a biopolymer which consists of repeated disaccharide subunits of D-

glucuronic acid and D-N-acetylglucosamine. Important functions of HA include the coope-

ration with membrane proteins and the control of fluid transport in the organism. It is applied

in many fields such as medical, pharmaceutical and cosmetic industry. The pure HA is du-

ring its use contaminated and degraded by various microorganisms, which can be prevented

by adding conservants. However, these substances alter the acid‘s structure. It is possible to

limit these structural changes by adding ions of the Hofmeister series. This bachelor thesis

is aimed to examine the influence of these ions on macromolecular hyaluronan coils in the

aqueous solution.
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je polymer, který se řadí do skupiny glykosaminoglykanů. V její

struktuře se opakují disacharidové jednotky v poměru 1:1. Každá disacharidová jednotka je

složena z kyseliny D-glukoronové a N-acetyl-D-glukosaminu. Na řetězci HA se vyskytují

polární a nepolární části. Důsledkem toho je skutečnost, že molekula HA vytváří v roztoku

statistická klubka, jejichž tuhost je dána přítomností vodíkových vazeb. Tuhost polymerních

klubek HA má za následek skutečnost, že jsou tyto klubka schopné v sobě udržet obrovské

množství vody, a to až tisícinásobek své hmotnosti, proto má HA hydratační účinky. Mole-

kulová hmotnost HA se liší tím, z jakého zdroje byla získána, a také jakým způsobem. Po-

hybuje se okolo statisíců až několika milionů Daltonů, nicméně nejčastější velikost je mezi

dvěma až pěti miliony Daltony. Jedna disacharidová jednotka může mít molekulovou hmot-

nost kolem čtyři sta Daltonů. V roztocích, ve kterých je HA obsažena o vysokých koncen-

tracích nebo vyšší molární hmotnosti, je možné pozorovat extrémně vysokou závislost vis-

kozity na smykové rychlosti. Se zvyšující se koncentrací HA v roztoku nebo při rostoucí

molární hmotnosti této kyseliny přechází HA z newtonského na nenewtonské.

Kyselina hyaluronová v čistém stavu degraduje, a je velmi brzy znečištěna různými mikro-

organismy. Tato degradace může být potlačena přídavkem konzervačních látek, mezi které

patří např. benzalkonium chlorid, který je antibakteriální a působí proti plísním. Nicméně

tyto látky způsobují změnu struktury HA. Přídavkem iontů Hofmeisterovy řady budou tyto

změny potlačeny.

Cílem této bakalářské práce je popsat vzájemnou interakci mezi ionty Hofmeisterovy řady a

kyselinou hyaluronovou. Chování hyaluronových klubek může být popsáno pomocí difúz-

ního procesu botnání, nebo z pohledu viskozimetrie, popř. měřením povrchového napětí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA HYALURONOVÁ

1.1 Historie

V roce 1934 Karl Mayer a John Palmer izolovali z očního sklivce hovězího dobytku dosud

neznámou látku, kterou dnes známe jako kyselinu hyaluronovou. Název kyselina hyaluron-

ová se skládá ze dvou slov, z řec. hyalos (= sklo) a z angl. uronic acid (= uronová kyselina).

Neznámou byla z toho důvodu, že na rozdíl od jiných glykosaminoglykanů (např. heparin)

se v její struktuře nenacházel žádný sulfoester, celková délka jejího řetězce je větší a neváže

se na proteinové jádro.

V roce 1950 byla Karlem Mayerem podrobně popsána chemická struktura kyseliny hyalu-

ronové. Díky tomu se zjistilo, že se tato látka v organismu vyskytuje nejčastěji jako sodná,

popř. jiná sůl této kyseliny, je známa spíše jako hyaluronan nebo hyaluronát. V roce 1986

byl zásluhou E. Balazse termín hyaluronan zařazen do mezinárodního názvosloví sacharidů.

Kyselina hyaluronová se původně získávala z kohoutích hřebínků nebo pupeční šňůry. Takto

získaná HA měla vysokou molární hmotnost. Díky tomu byla vynaložena velká snaha o to,

aby se HA získávala průmyslově. Toto průmyslové získávání se provádělo tak, že se zmra-

zily kohoutí hřebínky nebo pupeční šňůra. Poté byla odstraněna jejich buněčná stěna, ve

které se HA nachází. Dále proběhla extrakce vodou a HA byla nakonec vysrážena organic-

kými rozpouštědly (např. etanolem).

V současné době se HA stále získává z kohoutích hřebínků nebo z lidské pupeční šňůry,

avšak nejčastěji se zhotovuje pomocí biotechnologické výroby. Provádí se fermentací bak-

terie Streptococcus zoopidemicus nebo Streptococcus equi. Tyto bakterie mají na svém

obalu kyselinu hyaluronovou, která je velmi čistá. Molární hmotnost HA z bakterie Strepto-

coccus equi je nižší, než když je získaná kvašením Streptococcus zoopidemicus [1-4].

V České republice se kyselina hyaluronová vyrábí ve firmě Contipro Biotech s.r.o. v Dolní

Dobrouči [5].

1.2 Vlastnosti kyseliny hyaluronové

Kyselina hyaluronová je nesulfátovaný glykosaminoglykan. Je důležitou součástí mezibu-

něčné hmoty pojivové tkáně. Nejvíce se nachází ve vazbě se sodíkem (hyaluronát sodný).

Lidské tělo o hmotnosti 70 kg obsahuje zhruba 15 g HA, přičemž dochází k jejímu neustá-

lému obnovování v těle.
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Aktivně se účastní imunologických procesů jako signální molekula, zároveň má vliv na po-

hyb a přilnavost buněk při jejich množení a diferenciací do jednotlivých typů, vzhledem

k jejich příslušnému funkčnímu uplatnění. Má dobré viskoelastické vlastnosti.

Díky své chemické struktuře má schopnost na sebe vázat vodu, může tedy dobře hydratovat

tkáně [6]. Zhruba 50% celkového obsahu HA v lidském těle se nachází v pokožce, která je

díky tomu dostatečně hydratována. Přispívá k optimální organizaci pojivové tkáně v místě

poranění, čímž urychlí proces hojení až o 70%. Podporuje tvorbu kolagenu [7].

Kyselina hyaluronová je přírodním antioxidantem. V našem těle probíhají různé chemické

reakce, díky kterým vznikají volné radikály. Volné radikály jsou elektricky nabité ionty,

které způsobují nerovnováhu při symbióze buněk. Tímto mohou vyvolat např. rakovino-

tvorné bujení. HA jakožto antioxidant, pomáhá v boji při zhášení radikálů.

Společně s kolagenem vytvářejí kombinaci, která pomáhá při léčbě tkání, poškozené a stár-

noucí pokožky. Podílí se na ochraně kůže před vnějšími vlivy. Způsobuje pevnost a pružnost

pokožky. Zabraňuje vzniku strií, jizev a vrásek, je schopna odstranit i starší, výraznější

vrásky. Urychluje hojení popálenin. Zlepšuje průchodnost mazových žláz. Má dobré lubri-

kační vlastnosti, kterými tlumí nárazy a zabraňuje tření mezi klouby [8].

Existuje několik typů receptorů, které jsou v buněčných membránách specifických pro HA:

 CD44

 RHAMM (HA receptor, který zajišťuje buněčný pohyb)

 LYVE-1 (HA receptor, který se nachází na endotelu lymfatických cév)

 HARE (HA receptor zajišťující endocytózu)

 Layilin

 Toll-like receptor 4 (TLR4)

Zatím mezi nejlépe popsané patří CD44 a RHAMM. Předpokládá se, že ovlivňují migraci

nádorových a zánětlivých buněk. Mají vliv na jejich proliferaci, adhezivitu a invazivitu [6].


[…]


3.2.2 Vliv iontů HS na povrchové napětí hyaluronanu

Přidáním iontů HS do roztoku hyaluronanu dojde ke změně povrchového napětí. Ionty, které

jsou více nalevo od Cl−, snižují povrchové napětí.

𝑆𝐶𝑁− < 𝐼− < 𝐶𝑙𝑂4
− < 𝑁𝑂3

− < 𝐵𝑟− < 𝐶𝑙𝑂3
− < 𝐶𝑙− < 𝐵𝑟𝑂3

− < 𝐹− < 𝑆𝑂4
2−

𝐾+ < 𝑁𝑎+ ≪ 𝐿𝑖+ ≈ 𝐶𝑎2+

(18)
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Ty více napravo povrchové napětí zvyšují. Povrchové napětí je ovlivňováno teplotou a ion-

tovou silou roztoku. S rostoucí iontovou se hodnota povrchového napětí zvyšuje.

𝑆𝐶𝑁− < 𝐼− < 𝐶𝑙𝑂4
− < 𝑁𝑂3

− < 𝐵𝑟− < 𝐶𝑙𝑂3
− < 𝐶𝑙− < 𝐵𝑟𝑂3

− < 𝐹− < 𝑆𝑂4
2−

𝐾+ < 𝑁𝑎+ ≪ 𝐿𝑖+ ≈ 𝐶𝑎2+

Ty více napravo povrchové napětí zvyšují. Povrchové napětí je ovlivňováno teplotou a ion-

tovou silou roztoku. S rostoucí iontovou se hodnota povrchového napětí zvyšuje.

Obrázek 20: Vliv iontové síly na povrchové napětí.

S rostoucí teplotou povrchové napětí klesá [15]. V tomto případě bylo povrchové napětí

měřeno metodou Wilhelmyho destičky.

Obrázek 21: Závislost povrchového napětí na teplotě pro HA.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo studovat vliv iontů Hofmeisterovy série na vodný roztok

HA, a to především z pohledu difúzního procesu botnání, viskozity a povrchového napětí.

V rámci sekundární struktury u HA jsou na řetězci HA patrné polární a nepolární části. Dů-

sledkem této skutečnosti vytváří řetězce HA v roztoku statistická klubka, jejichž tuhost je

dána přítomností vodíkových vazeb.

Přídavek iontů HS do vodného roztoku HA ovlivňuje pohyblivost a přizpůsobivost řetězců

HA. Kosmotropní ionty podporují hydrofilní interakce, což znamená, že působením těchto

iontů na řetězce HA se tyto řetězce stanou pohyblivějšími a přizpůsobivějšími, takže mole-

kuly rozpouštědla budou moci proniknout do klubka HA, které poté začne zvětšovat svůj

objem. Tento jev se označuje jako difúzní proces botnání. Chaotropní ionty posilují hydro-

fobní interakce. Působením těchto iontů na řetězec HA dochází k narušení vodíkových

můstků s dipóly vody, následkem toho se zvyšuje tuhost řetězců. Dojde k vysrážení HA

(„vysolování“, „salt out“). Interakce mezi ionty HS a řetězci HA jsou ovlivněny teplotou a

koncentrací iontů. S rostoucí teplotou se zvyšuje rychlost difúze. S rostoucí koncentrací

iontů HS ve vodném roztoku HA, se zvyšuje účinek těchto iontů, charakteristický pro dané

ionty.

U roztoků HA s přídavkem iontů HS lze měřit povrchové napětí. Kosmotropní ionty snižují

povrchové napětí, chaotropní ho zvyšují. S rostoucí teplotou povrchové napětí klesá.

Kosmotropní ionty zvyšují pohyblivost a přizpůsobivost řetězců HA, takže po jejich pří-

davku do roztoku HA dojde ke snížení viskozity, naopak chaotropní zvyšují tuhost řetězců,

takže se tyto řetězce stanou méně přizpůsobivými, viskozita roste.

Povrchové napětí je možné měřit několika způsoby. V případě roztoku HA je možné ho

měřit metodou Wilhelmyho destičky. Stejně tak existuje mnoho způsobu, jak změřit visko-

zitu roztoku, v tomto případě je však ideální, aby tato metoda byla vhodná pro nenewtonské

kapaliny, protože se zvyšující se molární hmotností, koncentrací nebo smykovou rychlostí

přechází HA z newtonského chování na nenewtonské. Při studiu nenewtonských kapalin

jsou vhodné rotační viskozimetry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HA Kyselina hyaluronová.

CD44 Receptor HA, který hraje důležitou roli v imunitních procesech.

RHAMM

LYVE-1

HARE

LAYILIN

TLR4

T-lymfocyty

G2 fáze

M fáze

Da

COOH

Na+

K+

Ca2+

pK

Mr

EM

HS

F-

SO4
2-

Li+

KF

I

Protein, který zprostředkovává buněčnou hybnost a adhezi.

Receptor HA, který se nachází se na lymfatickém endotelu

Receptor HA zprostředkující endocytózu.

Receptor HA uplatňující se při migraci buněk.

Skupina bílkovinných receptorů, která rozeznává nebezpečné struktury.

Druh bílých krvinek, který je podstatou buněčné imunity.

V této fázi se buňka připravuje na rozdělení.

Poslední etapa buněčného typu, jaderné dělení.

Dalton.

Karboxylová skupiny.

Kation sodný.

Kation draselný.

Kation vápenatý.

Záporný logaritmus disociační konstanty.

Relativní molekulová hmotnost.

Extracelulární matrix.

Hofmeisterova řada.

Fluoridový anion.

Síranový anion.

Kation lithný.

Fluorid draselný.

Iontová síla.
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KI

Mw

M𝜂

Jodid draselný.

Hmotnostní průměr molární hmotnosti.

Viskozimetrický průměr molární hmotnosti.
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