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Název bakalářské práce:

Chování hyaluronanu ve zředěných iontových roztocích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
E - dostatečně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
E - dostatečně

5. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce se jeví jako poměrně neuspořádaná, autorka se mohla více držet navržených zásad pro

vypracování a méně zabíhat do oblastí nesouvisejících přímo s tématem práce. Z doporučené

odborné literatury je v práci citován pouze jeden zdroj. Rozsah části věnující se iontovým

roztokům HA je malý ve srovnání s dalšími celky, s ohledem na zaměření práce mu měla být

věnována větší pozornost. Sekce zaměřená na experimentální postupy přináší výčet běžně

známých metod pro charakterizaci viskozity a povrchového napětí zředěných roztoků, z řady

vystupuje zmínka o dynamické metodě oscilujícího proudu kapaliny, není zmíněna např.

tenziometrická metoda za použití Du Nouy prstence nebo optická analýza rotující kapky.

Zajímavě působí kapitola 3.2.2, kde jsou obrázky 20 a 21 bez uvedení zdroje informace a

celý oddíl vypadá spíše jako část experimentální práce. Přes výše uvedené ale práci

doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Které z uvedených experimentálních metod byste doporučila jako nejvhodnější pro sledování

viskozity a povrchového napětí zředěných iontových roztoků HA? Výběr zdůvodněte.

V Zlíně dne 3.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce